plici et irrevocabili inter vivos ; excepto quod omnia jura realia

et personalia, sive mixta, sibi competentia, retinuit dictus domi-

nus Geraldus, excepto quia si merum et reale imperium reverte-

batur in pecuniam, [in quo casu] medietas pecunie sit dicti domini

Geraldi et medietas dicti domini Guillelmi.

Acto etiam ... et specialiter in pacto deducto quod dictus domi-

nus Geraldus possit dictos redditus pignori obligare pro viginti

quinque libris turonensium semel tantum, pro solvendis suis

debitis et pro faciendis exequi suis funeraticiis. — Item, quod

predictus dominus Geraldus possit legare de predictis redditibus,

tempore obitus sui, quinque solidos turonensium renduales mo-

nasterio Bonevalis. . . (Serments
^
formulesj

.

Actum apud Petramfortem, testibus presentibus ad hoc voca-

tis specialiter et rogatis domino Guillelmo Jorqueti^, milite;

Girberto Besseyra, bajulo nostro ; Ugone de Brocmat^; Guidone

Gosi et Poncio de Veyzenc ^, clericis; Stephano de Turlanda ; die

mercurii post festum beati Michaelis, anno Domini, millesimo

ducentesimo nonagesimo nono ^.

^ Mss. Torqueti. Les Jorquet ou Jurquet,

seigneurs d'Oradour, Combrelles, etc.;

famille chevaleresque très connue depuis

le xie siècle dans les cantons de Pierrefort,

Murât et Saint-Flour , où les Torquet
n'existent pas.

2 Mss. Brochinat. Erreur non moins
évidente. Il s'agit de Brommat (arr. d'Es-

palion, Aveyron), ch.-l. de la vicaria

Brogmacensis (pays de Barrés), que rem-

plaça la circonscription féodale de Mur-

de-Barrès. Orthographe ancienne : Brog-

mat, Brocmat. [Cartul. de Conques). Bro-

chimat n'existe pas.

3 Mss. Veytenc. Il s'agit de Pons de

Vezins.
-* Bibl. Nat., fonds Doat (Voy. p. 177,

fo 72). Copie du milieu du xvii* siècle.
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CLXXIII

DONATION PAR GUILLAUME IV, VICOMTE DE MURAT, SEIGNEUR DE MURAT ET

DE VIGOUROUX, AUX PRIEURÉS DE SAINT-HILAIRE, DE BREZONS ET DE

SAINT-JULIEN DE PAULHAC, DÉPENDANTS DU PRIEURÉ DE SAINT-FLOUR, DE

TOUTES LES DIMES DES TERRES Qu'iL A DANS CES DEUX PAROISSES.

i3oo^ 27 Août

Donatio vice comitis de Murato decimarum decimae paschalis

et de rapis et omnium rerum de qualibet décima débet levari.

Nos Guillelmus vicecomes, dominus de Murato et castri de

Vigoro ^ et pertinentiarum dicti castri, notum facimus universis

présentes litteras inspecturis quod nos donamus et concedimus,

pro nobis et nostris successoribus in perpetuum, in eleemosinam

et remissionem nostrorum peccaminum et parentum, et divinae

pietatis intuitu, et ob reverentiam et honorem Sancti Flori^

beatissimi confessoris, monasterio dicti loci et prioratibus

beati Hilarii de Brezons et beati Juliani de Paulhac subjectis

penitus eidem monasterio memorato. quod priores prioratum

predictorum Sancti Juliani de Paulhac et beati Hilarii de

Brezons qui nunc sunt, et successores ipsorum quicumquealii qui'

in posterum sunt futuri, lèvent, habeant et percipiant et possint

levare percipere et habere ex nunc et in perpetuum libère et sine

contradictione nostra et nostrorum successorum et aliqua alia, in

tota terra nostra et feudatariorum nostrorum sita in parrochiis

predictis ecclesiarum predictarum et in aliis parrochiis subjectis

monasterio predicto plenam decimam predialem integraliter et

ad furcam tam de terris excultis ab antiquo et de novo quam de

* Vigoureux, corn, de Saint-Martin- ^ Mss. Subjecti.

sous-Vigouroux, canton de Pierrefort.
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terris in futurum excolendis, et decimam paschalem integram et

de raperiis et omnium rerum aliorum de quibus, secundum Deum
et ecciesiastica jura communia, decimam débet dari et levari, et

prout priores ab aliis hominibus suis predicta percipere consueve-

runt. Et, in hoc facto, nos dictus vicecomes renunciamus excep-

tioni doli mali et quod metus causa etc. . . In quorum testimonium

nos dictus vicecomes sigillum nostrum his presentibus duximus

apponendum. — Actum et datum, testibus presentibus fratre

Geraldo veteris infirmariae Sancti Flori magistro, Guillelmo de

Caselh clerico, domino Gaufrido Viridis milite, Geraldo de

Cereis^, die sabati post octavam Assumptionis beatœ Mariae,

anno Domini millesimo trecentesimo.

CLXXIV

* TRANSACTION ENTRE BERTRAND, ABBÉ DE CLUNY, ET LES CONSULS DE

SAINT-FLOUR AU SUJET DES LIBERTÉS DE LA VILLE 2.

i3o2 environ.

* Mss. Cerets. — Cereis, fief et château,

com. de Saint-Jean-de-Nay, canton de

Loudes, arr. du Puy, Haute Loire, exac-

tement sur la limite de l'Auvergne et du

Velay. Seigneurs issus de ceux de Bulhon

(com. de Lezoux, arr. de Thiers), i3o3.

(Voir Spicil. Brivat. p. 268 tx Hommages
de VÉvêché du Puy).

2 Arch.de Saint-Flour. Invent, de 1789,

fol. 3io vo. D'après cet inventaire ce docu-

ment important figurait alors dans la

layette cotée chap. II, titre II, art, i,n° 2.

Je l'ai vainement cherché dans cette boite

et partout ailleurs; il n'est plus aux archi-

ves municipales. La note de l'Inventaire

n'est pas datée, mais Cluny n'eut qu'un

abbé prénommé Bertrand avant i3i7,

fvoir ch. GLXX, note i), date à laquelle

Saint-FIour a été soustrait à Cluny, par

l'abandon complet que les abbés ont

fait au nouvel évêque de leurs droits sur

la ville. Les auteurs de la Gallia ajoutent:

Memoratur (Bertrandus abbas) an. i302

die jovis ante festum B. Marice Magda-

lenœ in tabulis Sancti Flori. Le cartulaire

de l'évêché fait, en effet, mention de lui

à cette date (fol. 164 vo).
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CLXXV

CRÉATION I>E l'office DE CAMÉRIER CONFIÉ A RENAUD DE CHALIERS, MOINE

DE SAINT-FLOUR. — DOTATION DE CET OFFICE A l'aIDE DU PRIEURÉ DES

TERNES (fol. 164 V°)^

i3o2, 19 Juillet

Nos frater Garnerius, prior humilis Sancti Flori, Claromon-

tensis diœcesis, notum facimus universis presentibus et futuris

quod nos, ad preces et requisitionem reverendi patris in Christo

domini Bertrand!, miseratione divina abbatis Cluniacensis 2, damus
et concedimus in perpetuum carissimo fratri nostro Raynaldo de

Chalier, monaco nostro Sancti Flori, domum nostram de Ternis,

cum omnibus suis pertinentiis et juribus universis, redditibus,

censibus et decimis, serviciis, actionibus utilibus et directis, pro

faciendo officia camerariae Sancti Flori seu pro vestiario con-

ventus Sancti Flori faciendo, nihil nobis et successoribus nostris

in dicta domo et pertinences suis universis penitus rémanente,

nisi magnam et altam juridictionem et justitiam quae ad nos et ad

successores nostros priores Sancti Flori plenissime pertinebunt,

retentis etiam nobis et successoribus nostris in domo predicta

decem sextariis frumentii solvendis a camemario qui pro tempore

fuerit annuatim in granerio nostro Sancti Flori, exceptis his quae ad

refectionem ? lectorum pertinet, quœ, cum lectis ad opus hospitii

nostri Sancti Flori, specialiter et expresse retinemus.— In quorum
testimonium nos dictus prior sigillum nostrum his presentibus lit-

teris duximus apponendum.—Datum die jovis ante festum Sancte

Mariae Magdalenae, anno Domini millesimo trecentesimo secundo.

* Cette charte a été par erreur inscrite et de Margaronne ou Marguerite de Châ-

dans le cartulaire manuscrit à la suite de tillon en Bourgogne , vingt-quatrième

la lettre de Pierre de Saint-Haon au pape abbé de Cluny élu en 1295, mort à Cluny

(1262) comme si elle faisait corps avec elle. le 4 des calendes de novembre i3o8 (Gall.

2 Bertrand de Colombiers, fils de Bonnet Christ. IV, co\, ii5o).

SAINT-FLOUR. 5l.
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CLXXVI

* COMPOSITION ENTRE LE PRIEUR GARNIER, SES GENS, ET LES CONSULS DE

SAINT-FLOUR, d'uNE PART, BERNARD MALAURE, DAMOISEAU, ET GÉRAUD

PESCHAU, PARTISANS DE BERTRAND DE ROCHEFORT, SEIGNEUR DU SAILLANT,

DE l'autre, au SUJET DES BLESSURES REÇUES ET DU PRÉJUDICE SUBI PAR

CES DERNIERS AU COMBAT DE LA CHALM-DE-LA-BARRE ENTRE SEBEUGHE

ET LE SAILLANT.
i3o2, 2 Décembre

Universis présentes litteras inspecturis Stephanus de Nigro

Stagno, ballivius Montanorum Arvernie pro illustrissimo domino

nostro Rege francorum tenensque sigillum... constitutus, salutem

in domino. — [Notum facimus] quod constituto. . . Bernardo

Radulphi juniore, clerico notario et jurato nostro dicti sigilli,

quem^ comisimus et comittimus vices nostras. . . ad recipiendum

vice nostra, pacta, conventiones, confessiones etc.. et quos-

cumque alios contractas et quecumque alia sigillo predicto

sigillandas, sigillandos. . . et specialiter quo ad ea que inferius

exprimentur :

Bernardus Malaura domicellus^ et Geraldus Peschaus, sponte,

' Mss. Cujus.

2 Bertrandus Malaura est témoin en

iii3-ii5o d'une donation à l'abbé de

Pébrac, par Raimond de Vals-en-Velay

(Ch. 38, Gart. de Pébrac). — Petrus

Malaura vit au Puy en 1142 [Ibid.

Append., n» i). — Willelmus Malaura

miles en ii55-ii56, témoin avec Pons

d'Ariane et autres d'une donation des

dîmes de Lugeac, arr. de Brioude (Spicil.

Brivat. p. 16, A. Chassaing).— Malaura
en 1161 souscrit l'acte de fondation de

la léproserie de la Bajasse, près Brioude

(Ibid., p. 18). — Willelmus II Malaura

^

mari de Béraude,mort avant le i3 janvier

1252,avait des biensàlaVolpilière,canton

de la Chaise-Dieu arr. de Brioude (Ibid.

74).

—

Pondus Malaura domicellus,témoin.

en janvier 1284 d'une quittance par Dal-

mas d'Ybois, seigneur de Cumignat(Haute-

Loire),au prieuré de Javaugues(/^î<i.,i7i).

Pons et Guérin de Malaure, chanoines

de Brioude, entre 1161 et 1200 {Chrono-

logie du ci-devant chap. de Brioude dressée

sur titres en 1788, par les commissaires

Dantil et Ghavagnac, p. 5i). — Pondus

Malauray chanoine de Brioude, en i345

{Ibid.), et en 1348 (Ghassaing, loc. dt^

p. 326).
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scienter, non decepti*... cesserunt, quictaverunt, remiserunt ei

desemparaverunt pro se et suis heredibus seu successoribus

universis, Petro Ballati et Joanni Dussel sive Saurel et Durando , .

.

consulibus ville Sancti Flori, et communitati dicte ville Sancti

Flori et habitantibus et habitatoribus eiusdem ville et religioso